MSS. (ausgen. Mon. 1.)	Goldast und Mon. 1.
Principale V. De politiæ communiatis ordinatione.	fehlt.
1. De singulis zunftis.	fehlt.
2. De profectu civitatis et quomodo dominia sua acquisivit.	Caput IV.
Principale VI. De regionum et monasteriorum per eius gyrum nominatione.	Caput V.
1. De principatibus et comitatibus conterminis ulmensibus.	
2. Nomina describendorum monasteriorum hic exprimuntur, et plagæ situationis.	Caput VI.
3. Descriptio monasterii egregii Elchingen secundum subiectum ordinem.	Caput VII.
4. De monasteriis Medlingen et Medingen.	Caput VIII.
5. De Roggaburg monasterio.	Caput IX.
6. De Ottenburen monasterio.	Caput X.
7. De Wiblingen monasterio.	Caput XI.
8. De Hegbach monasterio.	Caput XII.
9. De monasteriis ad plagam occidentalem civitatis ulmensis situatis. Sequitur Urspringen.	Caput XIII.
10. De locis inter Urspringen et Burronem (et de Wilerio inclusorio).	Caput XIV.
11. De reclusorio Wiler.	
12. De Blauio flumine et eius origine et de loco Blauburensi et de monasterii institutione et aliis condependentibus.	Caput XV.
13. Via a Burrone in Seflingen et Ulmam.	
14. De locis prope Ulmam extra moenia civitatis.	Caput XVI.
	Caput XVII.

Abkürzungen in den varianten.

Bess. bedeutet die bessererische handschrift.

Eh. , die handschrift von Ehinger.

Gok. , , , von Gockel.

Gold. Fr. bedeutet die Frankfurter ausgabe von Goldast. 1605. 4°.

Gold. Ulm. bedeutet die Ulmer ausgabe. 1727. Fol.

Gold. ut. bedeutet diese beide gedruckten ausgaben.

Kl. bedeutet die klappische handschrift.

Mon. 1. bedeutet die Münchener handschrift cod. lat. 462.

Mon. 2. , , , , , 848.

Sch. od. Schad bedeutet die schadische handschrift.

Schm. bedeutet die schmidische handschrift.

Wibl. , Wiblinger handschrift

Vees. bedeutet Veesenmeyers abschrift für Neubronner.

Woll. bedeutet die wollaibische handschrift u. abschrift.

Tractatus de civitate ulmensi, de eius origine, ordine, regimine, de civibus eius et statu.

Ultimo loco describenda mihi venit Ulma civitas iuxta promissa in prima parte, quia est terminus a quo evagatio mea incepit et ad quem terminata est. Difficilis est autem mihi huius oppidi descriptio, cum neminem ante me reperiam qui vel modicum de eo scripserit, et affectus magnus in me sit clare de eo disserere. Scio enim teste Jeronymo in prologo ante librum de illustribus viris, quod pessimus magister est homo met sibi in compositione librorum et maxime cronicarum, nova enim cudere formido etiam ex veteribus verbis. Verum quia aliter faciendum non invenio, cum indulgentia id aggredi præsumo. Porro indifferenter, cum de Ulma loquor, nominabo eam urbem, civitatem, oppidum, villam, castrum, castellum, burgum et vicum, cum ei omnia illa nomina convenient.

Est enim Ulma urbs, prout urbs ab orbe dicitur, quia tam antiqua quam moderna Ulma orbiculata et rotunda est et quasi in circulum deducta. Non tamen debet urbs simpliciter sine additamento dici nisi sola Roma, quæ semper intelligitur quando urbs tantum ponitur (ut habetur de poenitentia et remissione c. significavit¹). Si autem urbs ab urbare dicitur, Ulma bene urbs nominatur, quod aratro sicut aliae urbes diffinita creditur, urbare enim dicitur aratro diffinire per

*

¹ ut habetr de pe et re c significavit. Mon. 2. de penit. et remiss. Gok. et Wibl. Das citat haben nicht Schad. Eh. Kl.

sulcum circularem ad designationem circuitus murorum erigendorum. Ab antiqua enim consuetudine cum urbs aliqua fuit ædificanda, circuitus eius designabatur aratro ad imperium principis, sine cuius iussu nemo civitatem aedificare potest. Et quia res in ea resolvitur, ex quibus constituitur, ideo mori dicitur civitas quando per imperatorem condemnatur ad aratum propter demerita, et circumducto aratro desinit esse urbs et perdit omnia privilegia. Sic legitur Fridericus primus Mediolanum condemnasse et per plateas aratum duxisse. Quia in urbe condenda fiat urbatio patet ff de verborum significazione l. urbis.

Demum sicut Ulma urbs dici potest, sic et civitas, quod civitas et urbs idem sunt. Et si oppidum aliquod aut castrum non sit civitas, ipso facto efficitur civitas si papa vel imperator scribat ei ut civitati (Innocentius et Ioannes in c. cura ecclesiarum de officio ordinarii). Notum autem est ex antiquis et novis Ulmensium literis quod papa et imperator semper scripsit Ulmae ut civitati. Dicitur etiam civitas quod non saxa nec muri nec fossata, sed unitas civium civitatem facit (de rescript. communitatum, de sentent. ex communi civitas). In Ulma autem est civium pulcra unitas. Dicitur insuper civitas communitas gubernata legibus latis ab eo qui solvere et instituere civitatem potest scilicet principe. Talis autem communitas est in Ulma, ergo est civitas.

Oppidum etiam scriptum per simplex p ab ope vel opibus dictum, est Ulma, quod opem et protectionem suis inhabitatoribus fert et opes ac divitias non modicas continet. Oppidum insuper per duplex pp quasi oppositum dicitur propter murorum opositionem, quia murus stat contra murum, sicut menia interiora stant contra domorum muros a parte interiori et contra muros exteriorum menorum. Ex alio oppidum dicitur terra murata non habens episcopum, sicut Ulma (Bald. l. I, c. quæ sit longa consuetudo)¹.

Dicitur etiam castrum quasi casa alta, sic et Ulma antiqua in eminenti loco posita dicitur castrum; vel a castrando,

*

¹ Sieh cod. lib. VIII tit. 53. (II s. 766. corp. jur. ed. Gothofr. Lips. 1705.)

quia in eo castrantur i. e. arcentur homines ne evagantes captiventur.

Deinde etiam burgus nominari potest propter fortē armaturam ejus. inde cives ejus in vulgari locutione dicuntur burger i. e. domini burgi. Nam Germania subacta per Romanos posuerunt Burgundionum gentes in castris a quibus sortita sunt nomen, quod castra, oppida et civitates dicuntur burgi.

Villa etiam dicitur Ulma, non quidem simpliciter, quia sic villa dicitur quæ non est muris circumdata (Bart. post gloss. in l. Si heres est viæ)¹, sed villa dicitur imperialis, quæ additio super oppidum et civitatem Ulmam extollit, est enim una de quatuor imperii villis supra quas imperium fundatum dicitur in Karolina Karoli quarti, quæ villæ sunt² Babenberg³, Schletstat⁴, Hagnowia et nostra Ulma. Sed et Karolus primus, qui magnus dicitur, in litera donationis, quæ Ulmam donavit abbati Owiæ magnæ, dicit: dono donamus regalem villam nostram Ulmam etc., non utique intelligendum villam undique apertam, nullo muro clausam sed locum regali et imperiali titulo dignum. Nec valet obiectio qua dicitur: Karolus magnus primus et Karolus quartus nominant eam villam, ergo villa est immunita et misera; cum dicant villam imperiale et regalem. Sic etiam Galli maximas urbes villas nominare consueverunt, ut urbem Parisiensem, Turonensem etc.

Dicitur etiam Ulma vicus, improprie tamen. Vicus enim nulla civilitate regitur, nec muris aut fossatis protegitur, et viis undique pervia habetur, et respectu ultimi Ulma vicus dicitur, non respectu duorum primorum; ab omni enim plaga publicæ stratæ transeunt per Ulmam.

Sic patet Ulmam esse urbem, civitatem, oppidum⁵, villam, castrum, burgum et vicum.

*

1 bar post glo in L si heres est viæ Mon 2. Bart. gl. in l. si heres . . Gock. Bess. Die stelle konnte ich nicht finden. Die übrigen handschriften lassen das citat weg. 2 Bamberg Schad. Eh. Wibl. Gok. Kl. Babemberga Bess. 3 Schletstat Mon. 2. Schlettstat Wibl. 4 Hagenia Eh. Hagenowia Schad. Kl. Hagenow Bess. Hagenau Wibl. 5 opidum, oppidum Mon. 2 Sch. Kl. Bess.

De qua septem in sequentibus erunt dicenda, in quibus totus ejus status includitur:

- I. De Ulmæ civitatis origine et antiquitate.
- II. De mensura antiqui oppidi et eius parvitate.
- III. De eius destructione, reædificatione, ampliatione et magnitudine.
- IV. De populi eius in septem ordines et societates divisione.
- V. De politiæ communitatis totius urbis ordinatione.
- VI. De regionum et monasteriorum per eius gyrum nominatione.
- VII. De cronica antiquæ civitatis ulmensis cum nova continuatione.

Principale I.

De origine civitatis ulmensis eiusque vetusta antiquitate.

Ulmam esse antiquissimum oppidum sequentia manifeste demonstrabunt. Sed quis conditor eius fuerit si nesciam, nemo miretur nec condemnet imperitiæ, quia, ut inquit Isidorus l. 15 Etymologiarum in c. 1, de autoribus conditarum urbium plerumque dissensio invenitur, adeo ut nec urbis quidem Romæ origo possit agnosci; nam Salustius dicit urbem Romam a Trojanis primo ædificatam et inhabitatam, Virgilius ab Eavandro, Eusebius a Romulo, Orosius¹ a primo Latinorum rege Proca; omnibus autem notum est, quod ante hos omnes Janus pater et deus deorum nominatus in Janiculo monte haud longe a Roma civitatem condidit, in qua primus Italiæ rex regnavit, et Saturnum regem Cretæ a Jove pulsum hospitio suscepit, qui et ipse non longe a Jani civitate urbem construxit. Manet ergo sub dubio, an Romulus Romanam primo construxerit, quamvis dubium non sit urbem a se denominatam, ex quo fundationis honorem faciliter usurpare potuit, etiamsi fundator non extitit. De clarissima etiam totius orbis civitate Troja, etsi sciatur eius initium et finis, locus tamen suæ situationis nulli umquam pro certo compertum est. Sed et Thebanæ, Lacedaemoniæ, Atheniensis, Corinthi, Mycenæ, Larissæ et aliarum Græciæ maximarum et nominatissimarum urbium, si nunc requiras muros, nec ruinas invenies, imo solum in quo jacuerunt, nemo queat ostendere, antiquitate

*

¹ Honorius Wibl. Horatius Gok. Bess.

causante errorem. Nihilominus tamen omnes locorum et temporum descriptores suas expresserunt opiniones, quos nos imitamur, et legimus et saepe firmiter tenemus, quod ipsi cum formidine et opinative dixerunt de temporibus et locis. Ea ergo quæ de origine civitatis Ulmensis dicam, sanctorum auctoritate roborare nequeo, aut antiquorum philosophorum dictis, sed ex apparentibus nobis et præsentibus et notis originem eius oppinari rationabiliter possumus.

Originem ergo civitatis Ulmensis et antiquitatem eius investigare ex duobus possumus, scilicet ex nomine et ex situatione eius.

Ex nomine quidem, quia constat nomina civitatibus imposta non casualiter sed ex deliberatione fundatorum, nominantes eas suis vel filiorum nominibus. Sicut ante diluvium Cain primam fundans in India civitatem eam nomine filii sui Enoch nominavit¹, et post diluvium Nimroth tyrannus in loco confusionis linguarum civitatem ponens eam Babylon i. e. confusionem nuncupavit, sic Salem civitatem Salem quæ nunc Jherusalem dicitur, nominavit, quam destructam penitus Helius [Ælius] Adrianus imperator reædificans eam Heliam [Æliam] a se denominavit, sic Dionysius Nysam, Medius Medam, Perseus Persam, sic Julius Juliacum. Et aliquando nomina ab aquis adiacentibus civitatibus sunt imposta, ut Susis dicitur a Susa flumine eam praeterfluente.

Aliquando ab aliquibus eventibus accepta sunt nomina civitatum, ut Gaza civitas sic est dicta quia Cambyses ibi thesauros repositos habuit, nam gaza idem est quod thesaurus. sic Argentina propter argentum collectum in ærarium Romanorum, et Basilea sic dicta quia in regio loco sit constructa, nam apud Græcos basilei dicuntur reges, vel dicitur a basis, quod est fundamentum, et le, quod est firmitas, et a sine: quasi civitas fundata sine firmo fundamento, vacillans terræ motibus, vel dicitur a basis, quod est populus, et lea ecclesia: quasi ecclesia populi. Vulgus tamen dicit sic eam nominari a basilisco ibi latitante olim et plurimos sua inspectione inficiente, post cuius defectum civitati nomen sordidum reliquit. Legimus quod

*

quidam iuvenis arietum pastor de floribus coronam sibi causa ornatus et lætitiae contexuit, contra quem basiliscus ex caverna consurgens eum petiit, sed pastor forti conamine contra eum pugnavit. hoc ut vidit Pæan Apollinis filius, miratus valde quod pastor non mortuus fuit visu basilisci, et accedens sertum de eius capite tulit, statimque exspiravit. Pæan autem singulos flores in mortui os posuit, et tandem per contactum unius floris revixit. Colonia etiam sic vocata non ab incolatu Francorum, sed Romanorum, a Claudio cæsare condita, et ab eius coniuge Agrippina nomen accepit Agrippina. Thuregum oppidum in finibus duorum regum situatum et hinc dicitur Duregum et per abusum Thuregum, quod metas Germaniæ et Galliæ regnum per sui fluminis videlicet Lindemati cursum dividit, et antiquitus vulgariter dicebatur zwirich, duo regna, nunc vero Zürich vocatur. Et Alexander magnus in loco, ubi mortuus fuit equus suus dilectissimus sibi, nomine Bucephalus, ædificavit civitatem, cui nomen equi sui dedit, quæ dicitur Bucephala. Et senatus Venetus navem grandem deauratam, in qua dux et senatus pro tempore ad spectacula procedunt, nominant Bucephalum vel Buccatum et Bucentaurum ab equo prædicto. Scimus etiam ex historiis quondam gravissima bella orta in constructione urbium ex contentione de nomine impnendo. Unde ob hanc causam Romulus occidisse dicitur fraterem suum Remum, quia Romulus volebat urbem a se Romanam denominari (de hoc legitur et notatur in l. VI tr. ff. de rerum divisione in textu et glossis)¹, Remus vero Remam dici voluit, et in una litera differentes facti sunt. Augustinus etiam 18 de civitate dei narrat deorum in nominatione civitatis Atheniensis item, quæ id nomen accepit propter olivam de terra crescentem, sicut etiam Jhericho dicitur civitas palmarum 2 Paralip. c. 28, quia ibi in habundantia palmæ crescunt. et alia quam plurima loca a terra nascentium nominibus nomina sortita sunt, ut monasterium Wingarta a vineis et vitibus,

*

1 De hoc. le et no in l. VI tr. ff. de rerum diuisione in sex et glo. Mon. 2. De hoc l. vlt. ff. de rer. diuis. in text. et in gl. Gok. Bess. Das citat fehlt bei Schad. Eh. Wibl. Kl. Siehe Instit. II. tit. 1. Digest. lib. I. tit. 8. Novell. Just. 107.

monasterium Carthusiensium prope Memmingen a buxo arbore Buxhaim dicitur, et civitas Stockgardiensis dicitur a trunko et horto, quia dum oppidum erigi debuit, arbores multæ ibi stantes detruncabantur, et vulgus nomen loco imposuit dicens Stockgarten, sicque oppidum nomen retinuit. Alii dicunt quod sic nominetur ab equabus, de quo non est vis, sive ab illo vel isto dicatur. Sunt etiam quam plurima nomina civitatum et villarum quorum nulla ratio suspicari potest, et tamen sine ratione minime sunt imposita. De his nominum rationibus late habetur in Isidoro (Etymolog. lib. 15 in cap. 1 per totum), qui ex nominibus communiter venatur origines civitatum. Sic et in proposito nostro faciendum censeo.

Ulma enim est nomen non barbaricum sed latinum, declinabile, omnibus familiare et ad exprimendum facile, oppido imperiali impositum, ex causa, haud dubium, proportionata nomini, area namque civitatis Ulmensis uliginosa ex natura est et locus totus humidus et aquosus, quod uliginosum dicitur vel ulinosum nominant, tum ex concursu aquarum de tribus fluminibus, tum etiam ex uliginosa vel ulinosa humo, de qua fontes quam plurimi scaturiunt et ubique in ea aquæ vivæ reperiuntur, ita quod humus per se sine civitate in suo nomine ex natura præfert nomen civitatis, sive dicam humus uliginosus vel ulinosus, quorum utrumque invenitur. Nam uligo est naturalis humor terræ nunquam ab ea recedens, viridem et fecundam eam reddens, et talis est area civitatis Ulmensis. Ex illa autem uliginositate terræ præ ceteris arbores crescere solent in magna multitudine quæ latine vocantur ulmi, vulgariter vero et theutonice dicuntur felba vel erla vel aulber¹, et quamvis sint distinctæ arborum species felba scilicet et erla, tamen forte habent idem nomen quod utrumque reperi in theutonicis bibliis super illo Esaiæ 41²: ponam in deserto abietem ulmum et buxum, et in vocabulariis. nec in illo vis latet aliqua, sive unam solam, sive ambas vel omnes tres species significet, ex humo enim areæ ulmensis utrumque genus arborum copiose

*

¹ Felbe ist *Salix alba* L.; Erle *Alnus glutinosa* Gärtn. und incana Dec., letztere bei Ulm an der Donau und Iller häufig; Alber ist *Populus alba* L.; allerdings recht verschiedene bäume. ² Jes. 41, 19 Gok. Bess.

crescit scilicet ulmi felba et ulmi erla et ulmi aulber, et ante constitutionem civitatis erat ibi, nulli dubium, silva ulmorum et densum ulmerium et delectabilis Ulma i. e. ulmorum silva. Sicut ergo ab ulagine terræ arbores crescentes dicuntur ulmi et silva ulmorum ulmerium vel ulma, sic civitas in ulagine inter ulmos vel in loco ulmorum fundata Ulma congruissime nominatur, quia locum ulmorum occupat. Sed quis Ulmam in ulmam [ulmorum] silvam fundaverit, deprehendere poterimus, si veterum superstitiones et alibi facta ad memoriam reduxerimus. Tradunt autem veteran gesta Amazonas fortissimas feminas e nostra Bohemia ortas, cum iracundo regimine Asiam domassent et Europæ non minimam partem, hanc habuisse suæ sacratæ superstitionis consuetudinem, quod in locis uliginosis inter ulmos et super ulmos Dianæ sagittiferæ templa exstruerent, in quibus sacra sua gentili ritu perficere solitæ erant, nec alibi quam in locis uliginosis inter ulmos et in ulmorum lucis Dianam sibi placatam reddere posse credebant, quam æstimabant lunæ currum gubernare, quæ utique mater aquarum et frigidi et humidi genitrix, ideoque in uliginosis respectum eius esse singularem iuxta mysteria theologiae poeticalis. Dum autem in minori Asia tyrannizarent, in quodam loco ad littus maris invenerunt nemus ulmorum, in quo super truncum ulmi erexerunt templum mirabilis artificii in stuporem et admirationem cunctis gentibus et sæculis, eiusque in circuitu ingentem condiderunt urbem Ephesum, quam simul cum templo Dianæ dedicarunt perhenni ritu, unde usque ad apostolorum tempora in religione illa mansit, ut patet act. 19, ultra duorum milium annorum tempora, quibus ante incarnationem Amazonarum regimen incepit. Erat autem templum illud Dianæ adeo magnificentum, ut cum Xerxes Persarum rex omnia Asiatica templa igni cremaret, huic uni pepercit, sed post modicum Herostratus, ut nomen memoria sceleris extenderet, nobilem fabricam incendit, sicut ipse fassus est, voto adipiscendæ famæ latioris, ut rem ageret, quo eius memoria apud mortales maneret, sed senatus decretum tulit ne quis ejus nomen literis mandaret, sed minime paritum est, quando usque ad nostram ætatem sacrilegi nomen pervenit, sed cum infamia et dedecore, cuiusmodi nec Neronis nomen, nec Judæ proditoris ulla unquam

conticescet posteritas. In loco vero combusti templi aliud præstantius templum construxerunt, ad cuius decorem sectatrices¹ Amazonarum feminæ ornamenta sua obtulerunt et opulentissimum factum fuit. Non solum autem in Asia cultum Dianæ Amazones induxerunt, sed in cunctis locis bello obtentis, unde domata Asia Europam petunt et florentes Macedoniam, Illyricum, Pannoniam devastant, et inde penetratis Alpibus usque in Sueviam pervenerunt et Vindelicorum urbem nunc Augustam in suam redegerunt potestatem, ut eiusdem civitatis cronicæ docent. Pervagantes autem prædandi causa Sueviæ viciniora loca cum nemus ulmorum in loco ubi nunc est Ulma invenissent, suæ superstitioni nemus illud aptissimum iudicaverunt, moxque eum Dianæ consecraverunt, lucum tenebrosum consecrantes, templum erigentes et eunuchantes ad sacerdotium viros, quibus choros virginum adjunixerunt juxta ritum cultus Dianæ. Insuper Nympharum sacra tam juxta flumina coeuntia, quam secus fontium cavernas et latices in ulmerio illo celebrabant, et Suevos captos in lucis et umbraculis in sui concubitum invitabant, ut conceptis fœtibus in suas remigrarent sedes. Ingens illis Amazonibus cura erat Dianæ et Nympharum celebrem perficere ritum et augere cultum præcipue in eis locis ritui aptis, nisi enim hoc agerent, nequaquam, ut opinabantur, terras subjicere, reginas præficere regnis potuissent. Ut autem perhennis maneret in loco inchoata religio, civitatem ibi fundaverunt, relinquentes ei nomen proprium a nomine appellativo loci et arborum. Harum feminarum regimen ante tempora Abrahæ incepit et usque ad Alexandri magni tempora duravit. Et nihilominus debilitato et sedato earum cursu per mundum, in insula quadam usque tempora clarissimi Arturi regis Britonum, qui fuit post domini incarnationem quadragecentis octoginta novem annis², duraverunt et forte hodie perdurant. Ad curiam enim præfati regis formosissimus venit iuvenis enutritus inter Amazonas pro femella per quindecim annos³, sed dum celari amplius sexus non posset, ejectus

*

1 factatrices Mon. 2. Sch. Kl., sectatores Amazonarum feminæ Mon. 2. 2 489 annis Mon. 2. Bess. 3 Wie heißt dieser jüngling? Parcival? Tristan oder Gawein, wie ein gelehrter vermutet?

extra insulam in curiam præfatam devenit et miles factus arduissima gessit, maternæ bellicositatis hæres effectus. Creditur autem tempore Amazonum sacrum maximum fuisse Ulmæ juxta fontem, qui dicitur ad antiquas cannas (zun alten röhren) et olim densissimum lucum ibi fuisse, nam iuxta aquarum eruptiones et fluminum confluentias exercebant auguria et quærebant a diis responsa, quia errantes cum Thale philosopho putabant aquam esse rerum principium, et oceanum omnium patrem et deum, et omnia flumina et fontes eius esse filios et filias, et habere animam et vitam aquam credebant, et inesse eis divinam mentem, quia videbant quod in omnibus, cessante humiditate et deficiente uligine, cessabat vita, et absque humore nil gigni cernebant nec nasci posse. Ideo in potestate humiditatis omnia dicebant consistere. Quapropter, ut dixi, in eruptionibus aquarum stabant eamque emanantem tamquam dei filiam vivam alloquebantur et responsa petebant, quæ non nunquam agente diabolo recipiebant et visiones videbant. Unde, ut taceam antiquorum errores, ævo nostri temporis deliræ mulierculæ asserunt absque rubore vultus, ex hiatu fontis antiquarum cannarum formosissimas mulieres prodire et ascendere per gradus noctu, Ulmamque pervagari, sed quo vadant et quid agant non publice prædicant, sed occulta fide poetizant dicentes, eas in obsequium liberi patris Bacchi cubilia lustrare, ut ubi Bacchi virtutem imminutam¹ invenerint, ministrando humiditatem venerem adjuvent. verum etsi mulierculæ illæ non ita clare exprimant mysteria poetica, rem tamen magis turpiter enodant. Has feminas dicebant antiqui esse filias Nerei et Doridis, prolium Oceani. et nominabantur Nereides Nymphæ, quas Amazonæ colebant, ut dictum est. Ex hiis ergo habetur naturale principium loci civitatis Ulmensis et opinatum ipsius civitatis initium.

Ulterius aliud principium civitatis ulmensis quidam ex nomine ejus posuerunt, dicentes olim fuisse gentes oram Balthei maris incolentes et utrasque ripas Vistulæ et Hystulæ. Dice-

*

1 virgam inmunitam Mon. 2. virtutem immunitam Schad. Eh. Kl. virtutem imminutam Wibl. Gok. Bess. Hier beginnt cod. Schmid.

bantur autem gentes illæ Ulmerigi¹ ut habet Michael de insignibus orbis². Gothi ergo ab insula Scandavia in continentem descendentes Ulmerigos³ e terra sua repulerunt condescendentes in eorum loca. Ulmerigi⁴ vero alias sibi sedes quererere coacti in diversas dispersi sunt regiones, quorum aliqui per Danubii ripas ascendentibus in loco, ubi fluvius navigabilis esse incipit, consederunt, et villam constituentibus ipsam Ulmam a suo nomine nuncupaverunt. Aliquando inveni nomen illius gentis scriptum per aspirationem h. Hulmerigi⁵, et sic etiam in antiquissimis litteris invenitur Ulma per h. scriptum Hulma. Et circa hoc incidit mihi quoddam divinum, quod forte Hulmerigi⁶ dicti sunt a Hul, vetustissimo filio septimo Sem filii Noe, ut habetur prima paralipom. I⁷, procreati, et a fratribus de oriente divisi, septentrionem obtinuerunt in parte maris Balthei, quod mare Prutenicum vocant, et ab eo diffusi usque huc Ulmam vel Hulmam exerunt. Scimus autem Sem fuisse nobilissimum Noe filium a quo ingenuitas diffusa orbem decorat universum, cui dictum est genes. 9⁸: Benedictus dominus deus Sem, sit Chanaan servus eius, dilatet deus Japhet et habitat in tabernaculis Sem, sit quoque servus eius Chanaan. tabernacula Sem sunt civitates, in quibus filii Japhet i. e. cives habitant, quibus Chanaan i. e. rustici servi sunt. haec ad oculum sic fieri cernimus. Ex hoc autem non parva nobilitas civitatis Ulmae et civium suspicari potest, sed et longæva

*

1 Vlmægeri Schad. Kl. Ulmigeri Wibl. Gok. Bess. Vlmegeri Mon 2. Eh. Schmid. [»Taciti Bructeros Ulmigeros quoque dictos tradit Glareanus.« So Abr. Ortelii synonima geographica. Antwerp. 1578. s. 70. Glareanus im commentariolus in P. Com. Taciti Germaniam sagt: iuxta Tencteros Bructeri, hodie Pruteni et Prussi vocantur: forsitan a Tencteris pulsi in Sarmatiam concessere. Sidonius: Bructerus ulmosa quem volucer abluit unda. Ulmigeri quoque dicti sunt. (Schardii, Simon.) historicum opus. Basileæ 1574.] 2 Michael de insignibus orbis ein schriftsteller den ich nirgends finden konnte. 3 Incontinenter descendentes Schad. Eh. Vlmærigos Schad. Kl. Vlmerigos Mon. 2. Vlmerigeros Eh. Wibl. Vlmerigæros Schmid. Vlmigeros Gok. Bess. 4 Vlmigeri Schad. Kl. Eh. Schmid. Wibl. Gok. Bess. Vlmegeri Mon. 2. 5 Hulmigeri Schad. Kl. Schm. Eh. Wibl. Gok. Bess. 6 Hulmigeri Schad. Kl. Eh. Schm. Wibl. Gok. Bess. 7 1 Chron. 1, 17. 8 Genes 9 (v. 26) Bess. [eigentlich Gen. 9 v. 26. 27.]

antiquitas, nam Gothorum sævitia tempore Constantini magni incepit, qui fuit anno domini 334, in qua Hulmerigi dispersi loca alia occupavere.

¹ Alii initium civitatis ulmensis sic dicunt esse. Quidam nobilis castrum et oppidum dicitur habuisse in valle, quæ est ad latus occidentate montis sancti Michaelis, quæ vulgariter dicitur Kruogtal ². hic proficisci volens ob causas ad transmarinas partes, alteri sibi familiari nobili curam omnium dereliquit et profectus est, nobilis autem curam sibi creditam in suam convertit voluptatem et tam uxore quam aliis rebus peregrini abusus felicitatem adeptam sibi retinere cogitabat, unde revenientem nec cognoscere volens nec in sua intromittere. Exul autem collectis armatis amicis infidelem tutorem cepit et digna peremit poena, et in detestationem tanti sceleris in eum commissi castrum et oppidum funditus destruxit, et sublatis lapidibus ac omni substantia, omnia in locum inter Danubium et Blauium transtulit et ibi sibi castrum novum et oppidum construxit. Hunc nonnulli ulmensium existimant fuisse unum de genealogia Strölinorum, quam ingenuam et vetustissimam dicunt, sicut patebit in sequentibus ³.

Alii dicunt oppidum Ulm a nobilissimis baronibus de Klingenberg ⁴ constitutum, qui olim in omnibus fere Sueviæ partibus oppida et castra ac monasteria construxerunt, relinquentes in constructis aliqua signa vel sui nominis vel armorum, ut oppidum Klingnaw ab eis constructum ab eis nomen habet, et castrum Klingen et castrum Klingaberg, et monasterium in minori Basilea Klingental, et castrum prope Ulmam Klingenstein, a quo Ulmam initium sumpsisse autumant per nobiles de Klingenberg in eo manentes. In cuius rei signum dicunt eos Ulmensibus dedisse sua insignia: arma, vexillum

*

1 Incipit Tractatus Ultimus de civitate ulensi de eius origine. Quidam initium . . so fängt die handschr. Wollaibz an. 2 kruog (krüg)-thal Schad. Schm. Kl. Eh. krueghthal Wibl. Krugthal Gok. Woll. Bess. 3 Von den Strölin s. princ. IV. c. 3. Das folgende fehlt bei Woll. bis „Tertium signum vetustatis . . .“ s. 16. 4 Schad. setzt am rande bei: malim Klingen, nam Klingenbergii nunquam ad baronum dignitatem pervenere; cuius familiæ ultima adhuc superest uxor Philippi de Remerstal, mihi amicissimi, cui multos liberos peperit.

et clypeum duobus nobilissimis coloribus nigro et albo ornata, quo hodie et domini de Klingenberg et ulmenses utuntur sub æqualibus coloribus, differentia tamen est in eo quod domini de Klingaberg habent clypeum galeatum rota aratri ornatum ad torneamentum et utrosque colores sine eorum mutatione hedera perfusos, ulmenses autem super clypeum [non]¹ habent galeam ad hastiludia et bella ornatum et utrosque colores cancellatos sine inductione alterius coloris. Dicunt tamen quidam alio modo nigrum et album Ulmensibus datum ab imperatore scilicet Karolo, qui eos abbati Owiæ approprians dedit eis colores tegumenti illorum monachorum nigrum supra, album infra. Alii dicunt quandam abbatem Owiæ eis dedisse hos colores in honorem suæ progenie et perpetuam rei memoriam, quia ille abbas erat unus de progenie Klingaberg. Alii dicunt quod cum Ulmenses suam villam in muros inclusissent et oppidum in dies augmentaretur, petierunt ab imperatore insignia vexilli et clypei multis annis, tandem autem imperator victus cum impacientia fasciletum quod manu gerebat in lutum projectit, pede pannicum luto infigens, cujus tamen inferior pars casu, non industria, extra mansit. Assumens ergo imperator fasciale in parte sordidatum obtulit potentibus, »Insignia!« dicens, »et quid aliud merentur rustici sordidi nisi tale insigne sordidum?« accipientes ergo nigrum et album distincta invenerunt et secundum hoc vexilla, clypeos et arma depinxerunt.

Alii dicunt, quod in tempore illo, quando Suevi senensem civitatem construxerunt, ut supra dictum est, Ulmenses memorabili labore consensu omnium principum insignia eiusdem urbis inversa habere meruerint. Habent enim Senenses album supra et nigrum infra, sed ulmenses contrario modo.

Alii dicunt de nomine oppidi Ulm quod ideo sit ei nomen impositum, quia in ea comprehendatur numerus anni sue constitutionis, habet enim MLV et esset fundata civitas anno MLV, sed an ante vel post Christi nativitatem tot anni fluxerint, non dicunt, nam si ante Christi nativitatem anno 1055 est ædificata, habuit initium tempore Salomonis vel modicum post, si post nativitatem, initiata fuit tempore Heinrici secundi²,

*

1 Dieses non fehlt bei allen. 2 So alle.

quorum utrumque habet instantias, quas pertranseo. Alii tenent quod Ulma civitas a Romanis antiquis latinis sit condita et cum industria sic nominata propter etymologisationem literalem et sillabalem, in quibus perfecte continetur bonae civitatis celebris politia, habet enim Ulma quatuor literas, prima est u significans unitatem et concordiam, secunda est l legum observationes repræsentans, tertia est m modum in omnibus indicens, etiam in legum quarumlibet observantia, quarta est a ad principium, scilicet deum, dirigens, et ad divina sectanda inducens, sine quo alia stare non possunt, ut patet. Demum duas sillabus ul et ma continet hoc nomen, pro eo quod Ulma constituta est ad ulciscendum malum et quasi ultrix malorum per antiquos ordinata. Vel, ut alii putant, post ejus constitutionem ab effectu est Ulma nuncupata. Sicut enim ulmus in palude fixus non putrescit et e contra in lapidem durescit, sic videntes antiqui oppidum hoc proficere et abundare non obstante rigiditate terræ, Ulmam nominaverunt propter sui permanentiam. Vel ideo Ulmam eam vocaverunt, quia muros super ulmorum palos fundaverunt, non existente fundamento solido in uliginoso solo, unde ante renovationem murorum in parte orientali videbantur pali in aqua, super quos moles turrium et onus murorum erant posita.

Aliud initium civitatis ulmensis vulgares referunt, quod dum quondam in loco civitatis tunc silvoso quidam venaretur, cepit ingentem cervum in loco, ubi nunc est ecclesia sanctæ crucis, in cuius fronte auream reperit crucem, unde ibi sanctæ crucis capellam¹ erexit et quedam habitacula iuxta eam fundavit et ita successu temporis in oppidum profecit. Creditur autem ibi fuisse ecclesia parochialis, quia ubique fodiat per circuitum, reperiuntur in copia congesta ossa mortuorum hominum.

Quocunque autem initium sumpserit hoc oppidum Ulma, notum est consideranti singula, quod est vetustissimum, quamvis ex infamia ignarorum prædicetur esse novum, eius vetustatis plura signa accipere possumus.

*

1 Sie stand auf dem Weinhof, an der stelle des schwörhauses. Vergl. Verhandlungen des vereins für kunst u. altert. in Ulm, N. R. II, s. 35.

Primum ex aquarum confluentia. Confluit enim Hylarus¹ et Blauius in Danubium et fit quasi crux ex fluminibus, nam Danubius ab occidente stipitem extendit in orientem, Hylarus² a meridie dextrum facit brachium, Blauius vero a septentrione sinistrum, statque Ulma quasi super ipsam affixa, et sicut per crucem accipimus omnia bona et terrenis iunguntur celestia, sic per Ulmam mediante flumine apportantur bona patriæ, et superiores inferioribus iunguntur. Nam supra Ulmam Danubius cum sit innavigabilis, pœne inutilis est, sed in Ulma auctus fluminibus prædictis fit utilis navigatione Sueviæ, Bavariæ, Austriae, et peregrinæ merces vicissim terra advehuntur. Ideo terrarum et aquarum descriptores omnes ponunt Ulmam esse in capite Danubii, quia judicant Danubium ibi incipere ubi incipit utilis et navigabilis esse. ex hiis ergo infero quod quamdiu Suevia, Bavaria, Austria inhabitatæ sunt, tamdiu Ulma civitas fuit, quia caput tanti fluminis, a quo præfatæ terræ alluuntur, sine civitate esse non potuit, cum homines ab initio simul communicaverint, ratione ergo communionis humanis contractibus et necessitatibus requirebatur in loco illo ab initio civitas.

Aliud antiquitatis signum est convenientia publicarum viarum et stratarum. Jacet enim Ulma quasi punctum in medio circuli, a quo protractæ viæ quasi lineæ cernuntur ad omnem circuli i. e. mundi locum. Notum autem est quod quamdiu fuerunt homines, tamdiu ambulaverunt per terras, et ita in Ulma, ubi tot viæ coeunt de Alemaniæ regionibus in Italiam et ceteras, necesse est fuisse ab initio, quo homines ambulare cœperunt, in loco habitationes ad minus pro hospitiis peregrinantium.

Tertium signum vetustatis est antiquitas ædificiorum. Nam murus antiquæ civitatis vetustissimus et spissus est, valde firmus de lapidibus compactus, quos moderni artifices nesciunt de quibus locis allati sint, sic ecclesia sanctæ crucis vetusta valde est, et capella sancti Georgii et sancti Ægidii et domus antiqui plebani, et plura alia ædificia vetustatem civitatis demonstrant.

^{*}
1 Hylarus so hat Sch. verbessert, statt Hylaris Mon. 2. Schm. Eh. Kl. Wibl. Gok. et Bess. 2 Hylarus Schad, wie oben, hylarus Mon. 2.

Quarta ratio vetustatis sumitur ex inventione murorum et ossium humanorum. Nam quasi ubique per civitatem, quando foditur, muri reperiuntur et in multis locis ossa mortuorum, ex quibus suspicari potest stetisse ibi ecclesias. Unde circa portam novam supra ad sinistram anno præterito quidam textor subterraneum habitaculum fodere voluit prout requirit texturæ opus, mirabilem cumulum ossium reperiit. Sic in hospitali dum foderent pro columnis ponendis ad testudinem stupha¹ sufferendum, congeriem ingentem ossium reperierunt sic et alibi in plurimis locis, sed et in clivo et loco, ubi domus macellariorum sunt, et supra ubi iam vicus est sub foro, per quem ad portam gregis pontis itur, mirabiles reperiuntur testudines et habitacula sub terra, in quibus credunt olim percussa fuisse numismata.

Quinta racio efficax est ad probandum vetustatem oppidi. Nam anno domini 1348 dum Ulmenses combussissent Judæos et eorum res lustrarent, reperierunt literas missas a Jherosolymis Judæis in Ulma datas tempore Christi, hunc tenorem continentibus :

Fratribus qui sunt in transmarina regione Sueviæ in civitate Ulmensi Judæis salutem dicunt fratres, qui sunt Jherosolymis et in regione Judæa, et pacem bonam. De tribulatione magna liberati magnifice gratias agimus denunciantes vobis impium seductorem Jhesum Nazarenum filium Joseph fore de medio sublatum. Cum enim eius insultus et blasphemias amplius sustinere non possemus, accusationem contra eum ad præsidem tulimus. Qui auditis causis, nostræ quoque calamitati compatiens, plurimum castigatum crucifigi jussit et interfici prout meruit, discipulos quoque ejus dispergi. Valete.

Et hodie Judæi fatentur se tales literas habere. Insuper non multi anni sunt quod in cœmiterio fratrum minorum repertus fuit longe sub terra lapis hebraicis literis inscriptus, adductus autem Judæus ut scripturam legeret, dixit lapidem illum titulum sepulcri Judaici fuisse, et ante Christi mortem scripturam illam exaratam. hæc ego audivi a fide dignis viris,

*

¹ stupha = stube, nam. heizbare, badstube; auch die capitelstube in klöstern.

qui a suis antecessoribus audierunt, nec obviat obiectio, qua quis dicere posset, Judæos præfato tempore nondum fuisse per Titum et Vespasianum dispersos, quod verum est, fuerant tamen ante sæpe dispersi in omnes regiones, et quidam eorum etiam licentia habita redeundi in terram suam, nolebant, itaque semper manserunt per regiones Judæi, et hodie si licentia renatur redire Jherosolymam, plurimi si eis optio daretur, remanerent vel remearent, quia divitias, quas hic possident, non reperirent, unde sæpe post revocationem eorum in terram sanctam sponte redierunt in terras, in quibus nati fuerant.

Sextum signum antiquitatis civitatis Ulmensis est manifestissimum. Nam Karolus magnus qui fuit circa annos domini octingentos, donavit regalem villam Ulmam monasterio Owiæ et sunt iam quasi septingenti anni. Manifestum autem est Ulmam ante Karolum fuisse aliquid magni, non villam illo modo dictam sicut nos loquimur de villis, nominantes villas sine muris stramineas habitationes, sed prout Franci et Galli loquuntur de villis, qui maximas urbes et munitissima oppida villas appellant, et hoc innuitur cum in Karolina prædicta nominatur villa regalis.

Septima ratio ponitur in tempore constructionis parochiæ ad omnes sanctos.

Errant ergo illi qui Ulmam putant esse novam civitatem, cum multis veteribus sit vetustior, ut patet de Eslinga, quæ antiqua reputatur civitas, quam tamen Fridericus primus muro cinxit, qui longe post Karolum magnum fuit.

Ultimum signum vetustatis eius est modus structuræ eius, nam antiquæ civitates in circulum ædificabantur et omnia tumultuosa extra urbes gerebantur, et per omnia sic erat cum antiqua Ulma, ut ex sequentibus patebit.

Principale II.

De mensura antiqui oppidi et eius parvitate.

Cap. 1.

D e a n t i q u o o p p i d o U l m .

Antiquum oppidum ulmense, cuius muri hodie apparent, et circuitum liberum per gyrum in ipsa nova civitate habet, habuit in gyro duo milia et centum passuum, eratque oppidum rotundum fortissimis muris de quadratis sectisque lapidibus munitum. Et duas portas habuit, unam ad orientalem plagam sub turre balistarii quæ nunc turris et custodia malefactorum est et antiquitus dicebatur porta balistarii vulgariter dz schützenstor¹, quia in ea balistarius residebat, unde adhuc hodie in ejus pariete, quæ contra hortum prædicatorum est, balista depicta cernitur. Alia porta erat ad plagam occidentalem, quæ dicebatur porta leonum, sub turre quam nunc nominant turrim minorum, in cuius signum adhuc in parte exteriori portæ sunt duo leones sculpti in lapides, portam observantes. Murus autem gyrans oppidum trahebatur a turre malefactorum contra aquilonem per vicum qui est inter murum coemiterii prædicatorum et inter domum Nicolai Besserers et Sancti Nicolai capellam, et ulterius protendebatur contra chorum capellæ Sancti Petri per locum in quo nunc domus Johannis Giengers stat, ita quod paries alta eiusdem domus orientalis stat super antiquum murum prout optime cernitur, et inter caput capellæ Sancti

*

1 Dz schnitzer tor Mon. 2. Schnitzer thor Schad. Kl. Schmid. Eh. Gok. Schnüzerthor Wibl. Daß Schnitzerthor Bess. Dz Schützenthor hat nur Woll.

Petri¹ et murum erat angustus transitus, sique murus extensus per locum medium illarum domorum Joannis Giengers, Sebastiani Liebers usque ad domum dicti Wick, quæ est ultima in illo domorum ordine ex opposito domus Conradi Rentz et domus dominaruni de congregatione Büren². Et in loco domus Wick reflectebatur ulterius murus contra occidentem, declinans contra locum ubi nunc domus Caspari Liebharts³ ex opposito domus Ulrici Ehingers, et ita consequenter protendebatur murus per locum illius ordinis domorum usque in plateam occidentalem ecclesiae beatæ virginis, et in plateæ loco recurvabatur murus ab occidente paululum in meridiem per locum ubi nunc est conventus fratrum minorum usque ad turrim vel portam leonum. A porta autem illa descendebat murus per locum ubi nunc est ordo unus domorum quasi usque ad Blauium fluvium, et conclusit domum Georgii Ströllins, quæ tunc castrum⁴ erat, sicut hodie patet rem perscienti, et in cornu illius domus reflectebatur murus totaliter contra meridiem inter civitatis collem et Blauium fluvium quem exclusum habebat, et ita gyrabat inferius forum vini supra habitacula piscatorum descendens usque ad littus Danubii. Attingens autem Danubium paulatim recurvabatur contra orientem usque ad turrim balistarii, quæ porta erat, a qua dimensionem incepimus.

In tempore autem illo quando oppidum sic stabat, tunc ante portam balistarii non erant nec muri nec fossata sicut nunc sunt, sed suburbium ibi erat super littus Danubii, in quo piscatores fullones et cerdones residebant, et balnea sive æstuaria stabant in fossatis infra conventum prædicatorum per quæ nunc latrina eorum emittitur et hospitaliorum in Danubium. Locus vero conventus prædicatorum erat hortus, et cœmiterium fossata, quæ directe gyrabant per vicum prædicatorum et per longum vicum⁵ usque ad domum Johannis

*

1 Bess. in marg. Salmansweilerhof. 2 Bess. in marg. Samlung.
 3 Caspar Liebhartz Mon. 2. Gok. Caspari Liebholtz Vees. Caspari Liebhaz Schmid. Wibl. Eh. Caspari Liebbalz Schad. Kl. Liebhatz Woll.
 4 Bess. in marg. königshof, hodie Newbaw. 5 Longus vicus, wohl die spätere Hafengasse.

Neitharts¹ et descendebant ante portam leonum usque ad Blauium, qui postea vices fossati gessit usque in Danubium. In circumferentia oppidi erant suburbia in quibus tumultuosa tractabantur, oppidum vero quietum habitaculum erat nobilium et divitum. Nam extra portam orientalem Balistarii erat hospitale ubi nunc est (quamvis ante ævum nostrum fuerit ubi hodie porta Göglis² est ut antiqui dicunt, et fundamenta anno præterito fuerunt reperta, quando ædificata fuit munitio pectoralis ante portam Gögglingensem³). Per eandem etiam portam erat exitus in ecclesiam parochialem ad omnes Sanctos et ad sepulturas. Nam parochia nulla erat in oppido, ne pulsu, cantu, concursu, sepulturis oppidum inquietaretur, sicut hodie est in quam pluribus civitatibus Græciæ, Italiæ et Dalmatiæ. Insuper per eandem portam ultra hospitale erat super littus Danubii descensus usque ad pontem Danubii qui parum infra hospitale erat, per quem de civitate ibant in villam Schweickhofen, in qua omnis tumultus quasi civilis inquietudinis erat, ibi alebantur civium bestiæ, et rustici, qui terram per circuitum civitatis ulmensis operabantur, inibi residebant, et forum hebdomadale et macellum ibi erant, et hospitia, coci et tabernæ ibi habebantur. Augmentabatur autem villa illa in dies, et multi rustici derelictis sedibus suis domicilia de villis in eam transferebant; fuerat enim primo tantum locus stabulorum et bestiarum et horreorum ad cives ulmenses pertinentium, sed tandem villa ingens ibi facta fuit.

Ante portam vero Leonum etiam suburbium grande et tumultuosum hospitiis et mercantiis ibi erat, et vendebatur panis, et tumultus nuptiarum, conviviorum et chorearum ibi celebrabantur. Præcavebant enim antiqui, ne tumultuosa negotia essent in civitatibus, et ideo fabri et omnes malleis et strepitosis instrumentis operantes in suburbis erant, ut civitas in quiete esset. Et tale oppidum quietum erat Ulma, nobilibus intus repletum, et extra per gyrum tumultuosis suburbis,

*

1 Nithartz Mon. 2. Nietharts Schmid. Nietthars Eh. Neidharts Woll. Neithard Gok. Neuthart Wibl. Neitharts Klapp. Neithart Bess. 2 Geglis Schad. Schmid. Kl. Gegliß Eh. Göglis Woll. Gok. Bess. Mon. 2. Wibl. 3 Gögligensem Schad. Bess. Gegligensem Schmid. Eh. Gögglingensem Wibl. Kl.

et parvum quidem erat in se, magnum autem in suburbii. Et tempore illius status civitatis non erant nec in civitate nec in suburbii Prædicatores nec Minores nec domini Theutonici nec Canonici regulares, qui omnes post ampliationem civitatis venerunt, ut patebit.

Erat tamen parochia ad omnes Sanctos, ut dixi, valde pretiosa et antiquissima anno ab incarnatione Domini 600 constructa, temporibus beati Gregorii magni papæ et Phocæ imperatoris ante Heraclium et ante maledictum Machometum. in quo etiam antiquitas oppidi ulmensis manifestatur, quod non solum antiquum fuit fundatione sed etiam fidei catholicæ susceptione. Historiæ vulgares Ulmensium dicunt quod illa parochialis ecclesia erat de quadris et sectis lapidibus adeo preciosa, quod cuncti videntes stupebant, et de longinquo advenabant homines ut illam egregiam viderent structuram, quod huic ecclesiæ non inveniebatur secunda in tota Suevia, quod illis temporibus humiles erant ecclesiæ etiam in Roma. Erant enim cives ulmenses divites et magnifici, ad divina se valde bene habentes.

Gold. Fr.
288. Ulm
89.

Cap. 2.

Quomodo Ulma data fuit monasterio Owiae magna.

Karolo Magno anno domini 805 regnante, cum iam plura monasteria ordinis sancti Benedicti instituisset et collegiatas ecclesias fundasset et bonis temporalibus dotasset, aliquos abbates ad decorum imperii Romani principes spirituales imperii esse voluit, eisque ad hoc competentiam temporalium delegavit. Indignum enim magnificus et religiosus princeps judicavit imperium habere tantum auro fulgentes principes et non magis habitu sanctæ religionis ornatos. ¹ Porro superioribus annis, scilicet anno domini 717 venerat sanctus Perminius ad Augiam, eam repletam serpentibus et venenosis animalibus reperiens miraculose purgavit et monasterium instituit, a quo tamen

*

1 Porro pulsus fuit fehlt bei Gold. Fr. et Ulm. u. Mon. 1.

postea pulsus fuit. Videns autem Karolus Magnus¹ abbatem Owiae magnæ² pauperem nec posse principis statum ducere, ei Ulmam suam villam regalem donatione donavit, literam donationis conficiens solennem, in qua multi principes imperii se subscripserunt, et hæc litera adhuc hodie præ manibus est. In hoc autem facto et monasterium exaltare voluit, et civibus ulmensibus complacere. Erant autem tunc temporis in Owia et in ceteris monasteriis patres sancti, viri religiosissimi, quibus nobiles et cives et quique seculares subesse optabant, seque eo feliores fore æstimabant, quo religiosioribus viris subjecti essent. Unde principes, barones et comites et nobiles se et sua dominia sponte monasteriis subjiciebant, et vehementer dolebant quibus impedimenta erant quod religiosis dari non poterant, quia in tractatibus et dietis nobilium præ ceteris honorabantur illi qui monasteriis incorporati erant. Unde imperator Karolus tam in favorem monachorum quam civium ulmensium hanc donationem fecit. et possibile est cives ulmenses eum³ petivisse incorporari aliquo monasterio pro sui maiore gloria, et abbati plus iuris contulisse in suam civitatem quam imperator⁴ sibi dederit. Imperator enim donationem fecit cum certis limitibus abbatii. Cives autem ita religioni affecti supra limites et ultra ius abbatis extenderunt, unde non solum decimas omnes et primitias, telonea⁵ et datias, ungeltum ac stüram⁶ recipiebat abbas, nec solum investivit plebanum, nec tantum præfecit scultetum, sed minima accipiebat et officia exilia conferebat. Dicunt enim abbatem habuisse claves portarum, et custodias earum ad suum placitum contulisse. Sic etiam custodiā pecorum non Ulmenses sed abbas contulit cui voluit, et omnia officia publica magna et parva conferre habuit, nec fuit domus nec hortulus, a quo census annuos non exigeret. Semper enim aliqui monachi sex vel septem de Owia Ulmæ erant, et in domo in qua iam magister civium Magnus Krafft degit habitabant, et officia sua in capella sancti

^{Gold.}
^{Fr. 285.}

*

1 Karolus Magnus fehlt bei Mon. 1 und Gold. ut. 2 Augiæ magnæ Sch. Kl. 3 tum petivisse Gold. ut., eum fehlt b. Wibl. Schm. 4 ipsi Goldast ut. 5 thelonœa Mon. 1. thelonœa Gold. ut. 6 stu- ram Gold. ut. stüram Mon. 1. styram Sch. Kl. Wibl.

Egidii dicebant. Curia enim illa tota cum platea quam nominant Grienhof ad monachos pertinebat, nec erant tunc domus ibi sicut iam, dempta domo monachorum prædicta¹, et domo sancti Nicolai, quam de fortissimis muris fecerunt et fenestras et ostia ferreis valvis obturaverunt propter thesauros ibi reconditos et propter tuitionem in seditionibus concitatis per cives contra eos. Unde curia vel platea der Grienhof fuit pomerium et viridarium monachorum, ut et² nomen retinuit, et domus Wilhelmi Lew erat horreum, pars scilicet lapidea, pars annexa non erat, sicut nec domus Nicolai Besserers, nec domus abbatis de Ochsahusen, nec domus Mathæi Rem, nec domus dicti Ferwers³, nec domus turri annexæ et curiæ sancti Nicolai erant; sed lata erat monachorum platea et amoena, sicque longo tempore res stetit.

Non solum autem monachi Owiæ, sed etiam monachi Cistercienses de Bebahusen iuxta Tübingen in Ulma dominabantur magnis privilegiis utentes, unde parvum monasterium in civitate construxerunt, ecclesiam scilicet sancti Georgii⁴, cui domicilia adiunxerunt pro monachorum mansione, et habebant ibi grande spatium, quia nec ecclesia beatæ Virginis nec cœmiterium erat, nec domus chorearum⁵, nec pategæ⁶ mercatorum. In illo monasterio grande cellarum habebant in quod reponebant multa vina, et semper duobus torsellis vendebatur vinum sine omni civitatis aut civium utilitate, quia libere vinum imponebant et libere vendebant, nec emebatur vinum ab aliquo Ulmensi nisi de illo cellario, et hospites ibi provisionem sibi faciebant. Introitus ad hoc cellare erat ubi hodie est capella sancti Valentini in cœmiterio ecclesiæ parochialis. Sic ergo Ulmenses longo tempore sub iugo monachorum et regimine eorum degebant, eosque tanquam dominos suos recognoscabant, et ministri eorum voluntarii erant, quamdiu monachi

Gold.
Fr. 236.

*

1 Prædicatorum Gold. Fr. U. prædicatorum prædicta Wibl. monachorum prediche Mon. 1. Sch. Kl. 2 ut et Kl. Schad. Wibl. unde et Gold. ut Mon. 1. 3 Ferweck Schad. Kl. Schm. Ferwerckh Eh. Ferwers 1. Mon. Wibl. Gold. ut. 4 S. Georii Mon. 1. S. Gregorii Gold. ut., vergl. Verhandl. des vereins für kunst u. alt. Neue Reihe Ulm. Heft I s. 34. 5 Ist das heutzutage sogenannte schuhhaus; 1579 wurde »das tanzen uff dem schuhhaus abgeschafft.« Dieterich Beschr. d. stadt Ulm s. 87. Vergl. die zu 4 angeführte stelle. 6 pategæ Schm. Eh. Die späteren »kramläden« in der kramgasse.

ministri Dei devoti manserunt. Tandem autem religione tepescente et seculari pompa in monachis crescente, Deo permittente teput in Ulmensibus amor et affectus ac obedientia ad monachos illos, videbant enim quod de bonis eorum nutriebatur superbia cum multorum scandalio. Unde abbates¹ illi illo tempore magnis sumptibus a sede apostolica impetraverunt pontificalia insignia supra suas dignitates, contra quod tamen sanctus Bernhardus, qui illis temporibus adhuc in humanis erat, multa scripsit, dicit enim: Si attenditur rerum dignitas, hanc monachi abhorret professio; si ministerium² solis liquet congruere pontificibus etc. vide in speculo historiali lib. 2. c. 89. Unde abbates infulatos, nequaquam ego, sed Joannes in decretali (ut apostolicæ, de privil. l. 6.) nominat asinos cornutos, dicens eos ideo non posse exercere officia pontificalis ordinis. Ideo vulgariter dicitur, quod hæc insignia pontificalia in istis prælatis tantum operantur, quantum in mulis genitalia, quia licet³ habeant, tamen non generant, sic nec isti infulis coronati fructificant. Sic ergo, ad propositum, in dies expensis crescentibus crescebant necessario exactiones subditorum et gravamina indebita, unde Ulmenses onerati gemere cœperunt et de excutiendo iugo illo inter se tractaverunt, quia tamen prudentes erant, non subito sed paulatim libertatem quæsierunt cum amicitia suorum dominorum. Porro ambo illa monasteria Bebahusen et Owia in dies decrescebant in temporalibus, quia spiritualia iam diu desierant florere, unde coacti abbates iura sua Ulmensibus paulatim vendere cœperunt. Emerunt autem Ulmenses primo omnia iura abbatis de Bebahusen et habitationes eorum et cellare, et ea in usum reipublicæ converterunt, omnia destruentes præter ecclesiam, quæ adhuc hodie domino^{287.} Gold. Fr. Ulm^{84.} de Wirtenberg attinet, qui ius patronatus a monachis prædictis emit. In illo autem contractu Ulmensem cum monachis duo intendebant efficere Ulmenses, primum⁴ quod eorum iura et bona in civitatis venirent usum et potestatem: secundum

*

¹ Abbates infulati Mon. 1 am rande. ² Mysterium varians. lectio bei Goldast ut. (er und alle handschriften haben ministerium). ³ quia ficta habent Wibl. ⁴ I quod ipsos monachos excluderent a civitate. Il quod eorum iura u. s. w. Schad. Kl. Schm. Eh. Wibl.

quod ipsos monachos excluderent a civitate, et utrumque factum est. Unde abbas Owiae frequenter erat in Ulma, et quasi curiam non principis sed regis ibi habebat, cui Ulmenses pecunias ad desiderium commodabant, quibus decimas, census, telonea et iura impignorabat¹, multa etiam ad vitam quorundam tribuebat, alia sponte propinabat, nec erat dies in quo non alienaretur aliquid ab eo consentiente eo. Aliquando, ut audivi, ante carnisprivium quasi omnes de Owiae Ulmae erant et cum civibus hastiludiis, choreis, nuptiis, conviviis et omnibus voluptatibus deserviebant, et tantas expensas faciebant, quod non erat dies in quo non aliqua villa vel decima in cassum transibat. Et cum hoc in tanta debita deductus fuit in Ulma abbas, quod non fuit quæstio iam de rebus abbatis in Ulma, sed quærebantur iam res extra etiam procul ab Ulma. In his sculteto et consulatui multa dedit et indulxit, et coactus iura sua continue resignavit, sed et curiam suam den Grienenhof civibus vendidit, qui ex horto plateam publicam fecerunt, in qua olera et fructus vendebantur, et de horreo, quod iam est domus Wilhelmi Lew, zecham vel tabernam civium fecerunt. Mansit autem platea illa forum venalium rerum usque ad civitatis ampliationem. Hæc autem omnia non unus abbas, sed plures successive agebant, et ad tantam perversitatem res devenit, ut abbate aliquo defuncto Ulmenses promoverent quem vellent, qui nullum utilem monasterio, sed suæ civitati beneficium eligi permiserunt. In tanto autem contemptu et respectu haberí cœperunt abbates ab Ulmensibus, ut mortuo aliquo plebano ipsi eligerent et pro eius confirmatione et investitura ad sedem apostolicam mitterent, et non ad abbatem ad quem de iure spectabat. Nam in omnibus his Ulmenses multa de facto fecerunt, quæ sacris canonibus et legibus contraria erant, et monachi ius pro se habebant, sed negligentes, formidulosi et dormientes erant. Vigilantibus² autem et non dormientibus iura subveniunt [ut habetur inst. l. 4. tit. 6. § 6 si quis in fraude creditorum . . et sequ. digest. l. 42 tit. 8, 10 si quis

*Gold.
Fr. 289.*

*

1 impignorabant . . . tribuebant Mon. 1. Schad. Kl. Schm. Eh. propinabat Mon. 1. Sch. Kl., alia . . . propinabat fehlt bei Schm. Eh.
2 Vigilantibus suffragantur iura Mon. 1. randnote.

cum pupillo^{1]}. Multis autem bonis perditis et iuribus amissis aperti sunt monachorum oculi et cœperunt cum Ulmensibus contendere et in litem trahere et novas expensas inutiles facere; sicque multis annis in diversitate steterunt. Unde per quatuordecim annos Ulmenses in excommunicatione erant apostolica propter monachos, nec tamen ad monachos illos² inclinari poterant, sed instanter apud papam et imperatorem laborabant ut liberarentur ab eis, quod tamen videbatur nullo iure posse fieri. Tandem autem inventa est via liberationis eorum subtili practica iuris, de qua longus esset tractatus conficiendus, et absoluti sunt Ulmenses a monachis et monachi ab eis, quibus Ulmenses aurum non modicum promptum dederunt, scilicet viginti quatuor milia florenorum, et omnia iura et bona in civitate Ulmensi et in circulo ad quatuor miliaria redemerunt, et hanc redemptionem concilium, papa et imperator ratificaverunt litteris et sigillis solemnissimis cum multorum principum subscriptione. Et hæc redemptio ad plenum facta est ævo nostro. et non multo post, propter varietatem causarum, si Ulmenses in duplo plus de auro dedissent, nihil effecissent. Unde abbati et monachis ingens accrebit contritio, quod tanti pretii bona pro tantillo vendidissent. Venerabilis dominus Heinricus Neithart³, sacrorum canonum et legum doctor, modernus plebanus Ulmensis primus fuit, quem domini Ulmenses ordinario domino episcopo Constantiensi investiendum præsentarunt. Porro in his litibus Ulmesium cum monachis nobiles Sueviæ et civitatenses⁴ Ulmensibus auxilio et consilio erant, animabant et confortabant. Plures etiam de nobilibus domicilia sua Ulmam transferentes concives manebant. Inter quos erat unus comes de Werdaberg⁵ monoculus, cui dum de prolibus spes non esset, omnia quæ habuit vendidit, et accepto pretio emit ab Ulmensibus pro se et sex personis ad vitæ

*

1 Subveniunt, ut habetur 4 q. § 1 et seq. ff. de hiis quæ in fraud. cred. 1. pupillus in fi. Goldast. Fr.; statt quæ haben qui Mon. 1 et Gold. Ulm. 2 illos fehlt bei Wibl. eos Schm. Eh. 3 Henricus Nitthart Sch. Neithardt Kl. Neithartt Eh. Neudhart Wibl. Nythart Mon. 1. Nithard Gold. ut. 4 civitatenses haben Mon. 1 Sch. Kl. Gold. ut. civitates Wibl. Schm. Eh. 5 de Werdenberg Schad. Kl. Wibl. de Werdaberg Gold. ut. Weidenberg Eh. Schm.

sustentationem sub hac conditione, ut cum suis in quocunque
 hospitio placeret, manere posset, et ad placitum hospitium
 mutare, et propter hanc conditionem multam superaddidit pe-
 cuniam. Erat enim vir, qui novis delectabatur, et ubicunque
 audiebat advenisse nobiles et alienos homines, ibi intrabat et
 manducabat, ut novos rumores audiret. Unde in proverbium
 versum fuit inter nobiles volentes ire Ulmam, quod dicebant
 se ire ad curiam comitum de Werdaberg. Hanc derisionem
 comites illi ægre ferre cœperunt et cum Ulmensibus contractum
 fecerunt, ut extra oppidum Ulm habitationem comiti congrua
 construerent et sufficientem provisionem ordinarent, in qua
 comitem suum consanguineum nutrissent, et in recompensam
 constructae domus tres personas de vitalitio defalcarent. Con-
 struxerunt ergo Ulmenses domum pulchram pro comite in littore
 Blavii sub oppido in suburbio, et in illa domo comedit, bibit
 et dormivit quamdiu vixit. Dicunt autem quod nobilis residens
 in oppido in castello, quod iam inhabitat Georgius Strölin ¹,
 discors fuit cum illo comite, et quod iaculis se de domo in
 domum petebant, quod possibile est quia non longe a se dis-
 tant. Mortuo autem comite et omnibus suis commensalibus,
 devoluta fuit domus illa ad Ulmenses, quam quidam dictus
 Behem emit ab Ulmensibus, cuius posteritas ultra ducentos
 annos domum possedit. Tandem civitate ampliata muris in-
 clusa fuit. Deinde nostro tempore Ulmenses reemerunt domum,
 eamque officinam rei publicæ esse statuerunt, in qua mensu-
 rarentur vasa, et dicitur vulgariter die Eich. In domo vero
 alia supra memorata, quæ est curia civium Strölin, fecerunt
 Ulmenses imperatori curiam, quæ usque hodie curia imperatoris
 dicitur vel curia regis ². Unde anno domini 1473 cum Ulmenses
 Friderico III iuramenta præstare vellent in foro ante prætorium
 ut iam mos habet, interrogati fuerunt, annon in curia regis,
 sicut antiquitus facere consueverant, id agerent. Responderunt,
 statum civitatis mutatum esse post eius ampliationem et locum
 iuramenti translatum in publicam plateam, in qua forum de